



2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月13日

上場会社名 株式会社マーキュリアインベストメント
 コード番号 7190 URL <http://www.mercuria.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 豊島俊弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 営業IR部長 (氏名) 中井竜馬

TEL 03-3500-9870

四半期報告書提出予定日 2021年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	793	39.3	309		370		255	
2020年12月期第1四半期	1,307	93.5	261		272		202	

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 640百万円 (%) 2020年12月期第1四半期 1,564百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	15.18	15.04
2020年12月期第1四半期	11.67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	16,533	12,786	73.6
2020年12月期	15,053	12,469	79.1

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 12,176百万円 2020年12月期 11,908百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		0.00		20.00	20.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	43.4	1,500	94.2	1,500	98.0	1,000	90.4	59.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	17,657,500 株	2020年12月期	17,644,900 株
期末自己株式数	2021年12月期1Q	857,111 株	2020年12月期	857,111 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	16,793,529 株	2020年12月期1Q	17,276,186 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年1月1日~2021年3月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、国内外経済の下振れリスクや金融市場の変動など、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の下で、当社グループでは中長期的な成長を目指し、既存ファンドにおいては投資リターンの向上による成功報酬の最大化を図るべく、引き続き投資先企業の支援やモニタリングの強化に努めてまいりました。また、新規ファンドにおいては、伊藤忠エネクス株式会社及び三井住友信託銀行株式会社などの事業パートナーと共同で組成したエネクス・インフラ投資法人への太陽光発電施設の組入を基本戦略とするインフラ・ウェアハウジングファンドが、当初想定を上回る投資家コミットメント総額にて組成完了するなど、管理報酬の底上げを行うべくマクロ環境に沿った投資戦略に基づく事業企画を行ってまいりました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の営業収益は793,459千円となりました。対前年同期比については、自己投資事業において太陽光発電施設のエネクス・インフラ投資法人への組入による営業収益を計上したものの、前第1四半期連結累計期間に当社グループが保有していたSpring REITユニットの譲渡取引を行い多額の営業収益を計上していた反動から、39.3%の減少となりました。

一方で、経常利益は、太陽光発電施設の組入による利益が生じたこと、及び前第1四半期連結累計期間には前述のSpring REITユニットの譲渡取引において損失が生じていたことから前年同期から増加し、370,455千円(前年同期は経常損失272,031千円)となりました。

これにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期から増加し、254,987千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失201,649千円)となりました。

なお、当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1,480,356千円増加して16,532,971千円となりました。これは主に、現金及び預金が799,078千円、繰延税金資産が116,969千円減少した一方、営業投資有価証券が2,329,088千円増加したことによるものです。

負債総額は、前連結会計年度末と比較して1,162,981千円増加して3,746,640千円となりました。これは主に、投資資金の一部を金融機関から調達したことにより、短期借入金が1,107,650千円増加したことによるものです。また、その他の主な要因としては、未払費用が110,241千円減少した一方、前受収益が249,171千円増加しました。

純資産額は、前連結会計年度末と比較して317,375千円増加して12,786,331千円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が277,152千円、為替換算調整勘定が75,335千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点の業績予想につきましては、2021年2月12日に公表した通期業績予想から変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大が2021年12月期の当社グループ連結業績に及ぼす影響につきましては、現時点において軽微と考えておりますが、連結業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,880,262	2,081,184
営業未収入金	373,914	315,756
営業投資有価証券	9,623,074	11,952,162
営業貸付金	646,942	692,009
関係会社短期貸付金	293,250	300,900
立替金	71,998	162,603
その他	98,034	88,775
流動資産合計	13,987,474	15,593,389
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	77,143	72,122
工具、器具及び備品(純額)	6,851	6,689
有形固定資産合計	83,994	78,811
無形固定資産		
ソフトウェア	610	539
のれん	1,868	—
無形固定資産合計	2,478	539
投資その他の資産		
投資有価証券	305,185	305,185
敷金及び保証金	59,542	60,500
繰延税金資産	593,388	476,418
その他	20,555	18,129
投資その他の資産合計	978,669	860,232
固定資産合計	1,065,141	939,582
資産合計	15,052,615	16,532,971
負債の部		
流動負債		
短期借入金	293,250	1,400,900
1年内返済予定の長期借入金	130,000	130,000
未払金	160,744	147,173
未払費用	179,444	69,203
未払消費税等	—	7,195
未払法人税等	192,208	112,273
前受収益	—	249,171
賞与引当金	—	25,201
その他	41,945	78,024
流動負債合計	997,591	2,219,141
固定負債		
長期借入金	873,500	841,000
役員退職慰労引当金	103,400	103,400
役員株式報酬引当金	137,197	149,669
従業員株式報酬引当金	11,250	13,125
退職給付に係る負債	117,210	141,190
長期末払金	291,704	233,755
長期預り金	11,814	11,814
その他	39,992	33,544
固定負債合計	1,586,067	1,527,498
負債合計	2,583,658	3,746,640

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,026,174	3,028,171
資本剰余金	3,303,411	3,305,408
利益剰余金	6,759,762	6,670,365
自己株式	△597,190	△597,190
株主資本合計	12,492,156	12,406,754
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△382,916	△105,764
為替換算調整勘定	△200,808	△125,474
その他の包括利益累計額合計	△583,725	△231,238
新株予約権	472	396
非支配株主持分	560,053	610,419
純資産合計	12,468,956	12,786,331
負債純資産合計	15,052,615	16,532,971

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
営業収益	1,306,740	793,459
営業原価	1,180,820	74,612
営業総利益	125,920	718,846
販売費及び一般管理費	386,914	410,017
営業利益又は営業損失(△)	△260,994	308,829
営業外収益		
受取利息	3,605	1,883
為替差益	—	63,823
賃貸料収入	309	125
その他	118	2,526
営業外収益合計	4,032	68,357
営業外費用		
支払利息	2,920	5,231
為替差損	7,327	—
融資関連費用	4,822	1,500
営業外費用合計	15,069	6,731
経常利益又は経常損失(△)	△272,031	370,455
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△272,031	370,455
法人税等	△67,709	96,620
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△204,322	273,835
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,673	18,848
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△201,649	254,987

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△204,322	273,835
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,324,151	277,152
為替換算調整勘定	△35,548	89,408
その他の包括利益合計	△1,359,699	366,560
四半期包括利益	△1,564,021	640,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,551,460	607,474
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,561	32,922

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。